
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

30.09.2022                                                                                   №  10-П-2118  

 

Ханты-Мансийск 

 

 В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся 

к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 7 ноября 2019 

года № 1421 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации и подведомственных ему организаций, 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – 

Постановления), во исполнение письма Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 сентября 2022 года «О принятии мер» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, подведомственных Департаменту образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент): 

1.1. Актуализировать Положения о пропускном и внутриобъектовом 

режимах (далее – Положение) в соответствии с ГОСТ Р 58485-2019. 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О принятии дополнительных мер, направленных на обеспечение 

пропускного и внутриобъектового режимов в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   



Национальный стандарт Российской Федерации. «Обеспечение безопасности 

образовательных организаций. Оказание охранных услуг на объектах 

дошкольных, общеобразовательных и профессиональных образовательных 

организаций. Общие требования». 

1.2. Предусмотреть Положением ограничения времени прохода в 

образовательную организацию (в положение включается требования с 

указанием периода времени блокирование (разблокирование) дверей 

центральных входов, с учетом утвержденного расписания занятий), 

посещения посторонними лицами образовательной организации (только при 

наличии письменного разрешения от руководителя образовательной 

организации). 

1.3. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о требованиях Положения, уделив внимание действующим 

ограничением на посещение образовательной организации, блокирование 

(разблокирование) центральных входов. 

1.4. Обеспечить постоянный контроль за исполнением требований 

Положения работниками охранных предприятий, работниками 

образовательной организации обеспечивающих охранные функции, в том 

числе в качестве дежурного администратора. 

1.5.   Организовать привлечение родительской общественности к 

проведению контрольных мероприятий по вопросам обеспечения охраны 

образовательной организации, в том числе по утверждению дополнительных 

мер безопасности в образовательных организациях. 

1.6. Осуществлять комплекс мер за поддержанием в исправном 

состоянии инженерно-технических средств и систем охраны. 

1.7. Обеспечить высокий уровень подготовки должностных лиц, 

работников образовательной организации по действиям при угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации, совершения террористического акта. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих 

управление в сфере образования, обеспечить исполнение подпунктов 

1.1-1.7 настоящего приказа. 

3. Административно-ресурсному отделу Департамента (А.В. Никонов) 

обеспечить рассылку настоящего приказа в 3-х дневный срок со дня 

регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

заместителя директора – начальника управления воспитания и обеспечения 

безопасности детей Г.М.Забайкина. 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 


